·       Outros Pagamentos 55.143,80 

·       Provisões Passivas Contingentes 56.561,03 

·       Credores Diversos – País 65.880,12 

Total 825.196,61 

NOTA 15 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

a) Capital Social 

O Capital Social está representado pela participação de 5.309 (cinco mil, trezentos e 
nove) associados, atingindo o montante de R$ 4.423.209,64 (quatro milhões, 
quatrocentos e vinte e três mil duzentos e nove reais e sessenta e quatro centavos). 

b) Das Reservas 

b.1) Fundo de Estabilidade Financeira – F.E.F. 
Constituído de acordo com o previsto em regulamento próprio, o fundo de 
estabilidade financeira, tem como objetivo suprir eventuais obrigações 
financeiras no caso de perda de receitas. Está contabilizado no subgrupo 
“Outras” do grupo “Reservas Estatutárias”, o valor de R$ 908.217,50 
(novecentos e oito mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos). 

b.2) Fundo de Reserva Legal 
Constituído de acordo com o previsto na Lei 5.764/71 e no Estatuto Social. Está 
contabilizado no subgrupo “Reserva Legal” do grupo “Reserva de Sobras”, o 
valor de R$ 661.087,09 (seiscentos e sessenta e um mil, oitenta e sete reais e 
nove centavos). 

c) Do Resultado do Exercício 

Em Reais 

Descrição Valor 

Resultado Depois da Tributação Sobre Lucro 629.070,92 

Resultado com Associados 582.030,75 

Resultado com Não Associados 47.040,17 

Destinações Estatutárias           (308.954,01)

[...]

Valor em Reais Valor em Reais 

Ação Indenizatória Conclusos para decisão interlocutória, considerada 
possível de perda pela Cooperativa. 

Não Mensurável 

Totais    

A Cooperativa manteve o complemento da provisão para Garantias Prestadas, no valor de 
R$ 56.561,03 (cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e um reais e três centavos) 
julgados suficientes à cobertura de eventuais desembolsos. 

NOTA 18 – PARTES RELACIONADAS 

As partes relacionadas existentes são as pessoas físicas que tem autoridade e 
responsabilidade de planejar dirigir e controlar as atividades da cooperativa e membros